Yo Gonzalo Martinez de Penna , ficello escribir por mandado del rey, é del infante don Enrique, su tio é su tutor en el anno quinto que el rey sobredicho regnó.

Escritura de fundacion del Monasterio de San Cosme y San Damian de Covarrubias (1) por los condes de Castilla Garci Fernandez y su muger doña Ava en 25 de Diciembre de 978.

Yepes, Crónica general de la orden de S. Benito. tomo 5.º apéndice, pág. 444.

In Nomine Ingeniti, prolisque, ac procedentis, uniusque semper naturæ Deitatis, videlicet Patris, ac filii ac nectentes Spiritus Sanctus, simulque conexas Trinitas in unitate. Hæc est series testamenti, quam patrari volumus, ego Garsias Fernandez, cum coniuge mea Ava Comitisa, extremitate ultimi iudicii diem mixius decernentes, expedit Ducatum mentibus nostris, aliquid proponere, quatenus cum tuba terribilis mundum concusserit ab omni animæ culpæ mereamur accipere. Decernimus munus offerre Domino Iesu Christo, et Sanctis eius, id est prolem, filiamque nostram Urracam et diligimus ipsius loci, quæ Cubarrubiensi situ, qui estat in ripa fluminis Arlança reliquiæ ibi quæ residentis loci illius Sanctorum Cosmæ et Damiani, et Sancti Cipriani Episcopi, et Sanctæ Eufemiæ Virginis, et Sancti Thomæ Apostoli, et Sanctorum Iusti et Pastoris, testium Christi. Quæ quidem ego Garsia Fernandez Comes, et Ava Comitisa, donamus tibi filia nostra Urraca in donis Covarrubias cum suis terminis, videlicet de Semitario antiquo, de Manoblas, usque in valle Sancti Petri, qui descendit de Serra, sicut aqua discurrit usque in Arlança: et alia pars à Fonte Tablata, usque ad illa Cruce, et de ille Cruce ad Valle de la Torquiella, de illa Torquiella à Mata de Lares, et de Mata de Lares à Carrera antiqua, usque descendit à Sancta Eugenia, usque in Arlança: et per illo

(1) La infanta doña Sancha hermana del rey don Alfonso VII y el abad don Martin dieron fuero al pueblo de Covarrubias en el año 1148. Insertaremos estos en su lugar correspondiente.

valle de Berrielle, usque ad illo Serno, et ad illo Mercatello de Mamblas, quantum infra concludit, ab omni integritate, villas, et Monasteria, quæ donamus tibi filia, ad serviendum Deo, et Sanctorum Cosma, et Damiani, et Sanctorum reliquiæ, quæ ibi redita sunt. Idest de Lerma, illa villa de Maçarressos Zapata, et Valle de Tave cum suo Monasterio Sancti Michaelis, et Quintaniela de Framo, et Fereçolos, Retonda, Rubio, Torta, et Tablatiello, Talamanquiella, et Dunia, Bañielos de Gomez, Gutierre, et Fellerolo, de Calvos, de Lara, Mambulas, de Mecerrege, Laturquiella de Barbatiello, Bartello, de Alvaro, Tellez, de Munio Pitonsa, et Matrigalle, de Tolendo, de Benvimber, Villaquiram, de Castro, villa de Veta; et illo Monasterio Sancti urde de Burgos, illo Monasterio Sancti Michaelis de Barrio de Heras, et Cardeñuela in Cotar, et illo Monasterio Sancta Maria de villa Baciones, illo Monasterio Sancta Maria, et Marmellare de Ubierna Fonte Ome, in rio de Laceto XX. casatos et Solares per populare, et divisas, et sernas, et quatuor molinos in aqua Sancti Emiliani, in rio de Besga, Sancta Maria de Ceraso Arto, et Sancta Maria de Tirbo, de Ponte Curbo, à Meiubo, cum suas casas, et illa tertia de illo Mercato, in Poça, et Medietate, in illo pozo de illa Sale, et Solares populatos, et per populare, in Añana illo Monasterio, qui vocitatur Sancti Iacobi, et XX. heras de Sale in Castella Vetere, Petrellas in rio de Serra Sancti Petri de villa Didaco, villa Iusto, et Tabulata, et Sancti Vincentii de Forniceto, et Colmenares, et Sancti Michaelis, et Sancta Columba de Acelione, illo Monasterio Sancti Cosmæ, et Damiani, et Corbiellos de Sancti Quiricii, et Sancti Andrea, et illo Bustello, cum suas defessas de Ibia, Porquera, et Subterranea, in Lahorruega illo Monasterio Fructuosi, qui vocitant Illamimia cum suas deganias de Sugnia, illo Monasterio Sancti Iuliani de Ziaza, et illos Labratores, et illas Sernas, et illa villa de Collato cum suo Monasterio Sancti Ioannis, et valle de Olna cum suos Aditos, et suos Monasterios, id est Sancti Martini, Sancti Andrea, et Sancti Cipriani, et Sanctæ Mariæ, et Sancti Iuliani de Barros, et Sancti Romani, et Sancta Maria de Valle, et Sancti Felicis, et Sancti Martini de Peña, et Sancti Ioannis de Zefallos, Sancta Eulalia, et Sancti Petri de Ripa de Camessa, Mierigo cum suos Monasterios, terminos suos, et etiam suos sanctos, editos. Ego Garsia Fernandez, et Ava Comitisa sic donamus tibi filia nostra Urraca istas villas, et istos terminos, cum suos terminos, et suos exitos, et suas defessas, et adiacentias, cum suos pratos, et suos molinos, et suas aquas ductiles, quomodo pertinent ad ipsas villas, et ipsos Monasterios, cum servos, et palatios, et cum suo saione, quomodo serviebant ad illas sedes regales, sic serviant tibi filia nostra Urraca, et à Sanctorum Cosme et Damiani, ut populos vindices, et habeas sine tota facinora, et elegimus tibi de forum

nt non habeant istas villas, et istos términos super se saionem, nec Fossatum, nec Anuda, neque Alicidio, (2) neque Erbatico, nec Portatico in terminis de Castella, et si fuerint omnes de istas villas iam nominatas, et de istos Monasterios, ad alias villas, ad pignora cum lanceas, et scutos, et lapides, et ibi bellum contigerit livores, et homicidium fecerint quo, modo non pariatur illum, et si aliquis homo venerit, qui contra eos voce, vel iudicio suscitaverit, aut aliqua calumnia petierit nullus firmet supereos, sed illos dent duodecim homines, et delindent se de quocumque iudicio illis petierint. Et donamus tibi veinte Lectos cum suos tapetes, et almoçalas de paleo, et de grentisco, cum suos plumatos, paleos, et grenciscos, et suas sabanas literatas, et fateles alfanegues in panos gratiscos et XVI. Ganapes paleas, et XXX. pannos optimos, et XXV. mirtas de mesa, et C L. solidos pro servitio de mesa, et C.LXX. solidos, per cruces, et calices, et coronas, pro in Ecclesia, et IV. Citaras, et alia ornamenta multa, et CCCCVI. vacas; et MLX oves, et CL iegas, et XXX. mauros, et XX mauras. Hæc omnia quæ supra nominavimus dedimus Deo, et filia nostra Urraca, et Sanctorum Martyrum Cosmæ et Damiani, et loci ipsius donamus atque concedimus, ut de hodie vel tempore in tuo iure sit confirmatum, ut habeas, teneas, vindices, atque defendas iure peremni. Porro si quis ex nobis de radix nostra, vel progenie nostra filiis, neptis, sobrinis, aut germanis, seu aliqua persurrogata persona hunc nostrum fidelem testamentum donationis, pro quolibet argumento inquietare voluerit, in primis ira Dei omnipotentis supra eum descendat, et repentinum iudicium incurrat damnabilis, aut utrisque privetur luminibus, omnibus bonis arceatur, cunctis malis incurrat, et corpus eius non recipiat terra, nec habeat parte cum Christo Redemptore, sed cum Iuda traditore baratrique, et in inferno inferiori, Amen. Et insuper sæcula damna centum auri libras conferat á parte regali, qui Covarrubium regerit: et hæc scripturæ tenore plenam in omnibus obtineat firmitatem roboret. Facta apice exaratio notum præfixionis diem octavo Kalendas Decembris, era discurrente certa M.XVI.

Regnante serenissimo Rege Ranamiro in Legione, et comite Garcia Fernandez in Castella. Et ego Garsia Fernandez Comite, et Aba Comitisa qui hunc testamentum fieri voluimus, et relegendo audivimus propriis manibus sigillis, in præssimus, et aliis roborare præmissimus. Garsia Fernandez confirmat. Aba Comitisa uxor eius conf. Sanctio Garsia conf. Gundisalbo Garsia conf. Basilius Episcopus conf. Santius Rex confirm. Urraca Regina conf. Fortum Garcia conf. Didaco Aznarez conf. Tello Gundi-

(2) Llorente tomo 2.º de sus *Noticias Históricas*, pág. 138, cree con algun fundamento, que en lugar de *alicidio* debe decir *homicidio*; y que el ponerse así debió ser por equivocacion del copiante.

salvez confir. Sanctio Enegonez conf. Tota Comitisa conf. Frolinda Comitisa conf. Munionis Episc. conf. Mancio Azenaris conf. Fani Obecoz conf. Munio Odecoz conf. Asur Fernandez conf. Alvaro Obecoz conf. Lope Garsias conf. Munio Muñoz conf. Fernando Armentaliz conf. Munio Rodericus conf. Munio Didaz conf. Scemenio Sanctio conf. Garsias Sanctio conf. Fanne Fannez conf. Alvaro Lopez conf. Lopez Sarracinez conf. Gundisaldo Muñoz conf. Didacus Szemenez conf. Garsia Lopez conf. Fortuni Sanctio conf. Guteri Roderiz conf. Munio Muñoz conf. Garsia Tellez conf. Gundisalvo Didaz conf. Lopez Sanctio conf. Garsia Muñoz conf. Trasmirus Abbas conf. Garsianus Abbas conf. Menendus Abbas conf. Ioannes Abbas conf. Sebastianus Abbas conf. Iulianus Abbas conf. Maurelius Abbas conf. Ielasius Abbas conf. Stephanus Abbas conf. Felis Abbas conf. Petrus Abbas conf. Secutus Presbyter conf. Gandila Præs. conf. Garsia Præs. conf. Eneco Præs. conf. Martinus Præs. conf. Paschasius Abbas conf. Tellus Eremita conf. Scigila Eremita conf. Obeconi Eremita conf. Servus Dei Eremita conf. Tirsus Eremita conf. Joannes Eremita conf. Ielasius Eremita conf. Vellitus Eremita conf. Trunio Eremita conf. Garzia Tellez Eremita conf. Ferdinandus Eremita conf. Alvaro Eremita conf. Menzrrat Eremita conf. Sanctio Eremita conf. Azacari Eremita conf. Gomez Eremita conf. Scemenio Eremita conf. Fortuni Sanctio Eremita conf. Mannio Eremita conf. Florentinus scriba licet indignus exaravit. Potentius Abbas confirmavit et fecit.

**Carta de poblacion de Cardona otorgada por Borrell, conde de Barcelona,
en 23 de abril del año 986 (1).**

Original en el archivo de la villa, copia impresa en el tomo 8 del Viaje literario á las iglesias de España por don Jaime Villanueva, apendice XXX, pág. 276.

Regnante in perpetuum Dño nostro Ihu. Xpo, sexta etate mundi, in sexto miliario seculi, era millesima vigésima quarta, anno trabea incarnationis Dñi nostri Ihu. Xpi D. C. C. C. LXXX. VI., resurrectionis dominicæ nobis celebranda est II. nonas Aprilis, luna XX, Deo auxiliante, et sacro divino eloquio nobis confortante, et sub iussione magno imperio nostro Leudovico rege obediente, filio Leutarii regi anno I co regnante, et misericordia Dñi postulante: Ego Borrellus gratiâ Dei comes et marchio facio preceptum et securitatem adque liberationem in castro vocitato Cardona, vel suis agacenciis, et ad omnes abitatores eius, seu et posteritatis et proienies eorum, de omne rerum facultatis eorum, quidquid ad usum ominum pertinet, seu aulodes illorum, ut de ab hodierno die, et tempora, supra memorata iure quieto ordine teneant, et possideant, et hic securiter et in perpetuum feliciter sine aliqua dubitatione vel inquietacione de nullo omine. Quia quando in primis construxit avius meus Wifredus comis et marchio bone memorie, et edificavit istum castrum Cardona, cum suis terminibus, precepit in suo precepto et suo verbo..... memorialem, ut omnes gentes, omnes abitatores, qui ibidem stare veniebant, aut cum illorum bona ad hec currebant, et hic vivere volebant, iure quieto tenuissent et possedissent perpetualiter. Et si aliquis malignus omo, aut superbia inflatus, aut scandalum cumulatus, aliquid tulisset vel